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A lilafüredi beszéd.
A magyar politikai életnek 

komoly eseménye az a beszéd, 
amelyet Kállay* Miklós miniszter­
elnök Lillafüreden mondott el, egy 
előadássorozatba iktatva, politiku­
sok előtt.

Tudvalevőleg már az elmúlt 
esztendőben szemináriumi előadá­
sokat tartottak Lillafüreden legki­
válóbb szakemberek bevonásával 
törvényhozók számára, amikor fon­
tos magyar problémákról fejtették 
ki felfogásukat.

.Kállay Miklós a most folyó 
szemináriumi előadások alatt vé­
gighallgatott egy fejtegetést, ami 
Magyarország vízgazdálkodásáról 
és a tiszántúli öntözőmüvekről 
szólott. Kapóra jött a téma, mert 
mint ismeretes, miniszterelnöki hi­
vatala vállalása előtt, élén állt az 
Országos Öntözésügyi Hivatalnak, 
annak funchmentumrakó működé­
sét^ kiváló ^munkáját s elért ered­
ményeit ' pontosan - tudja és igy a 
szakember beható ismereteivel kap­
csolódhatott az előadó beszédébe. 
Igen ám, de Kállay Miklós ezidő- 
szerint elsősorban felelős minisz­
terelnök, az ország számára irányt- 
mutató politikus. Érthető tehát, 
hogy amikor árvizekről, belvízi 
veszedelmekről s azok ellen való 
védekezésről szólott, mindig érez- 
nünk kellett, hogy beszédének 
messzemenő nemzetpolitikai hátte­
re van s a szakember megállapí­
tásai kapcsolódnak a politikai éles­
látás figyelmeztető szavával.

Kállay Miklós miniszterelnök­
nek lillafüredi beszéde hosszú ide­
ig kell, hogy foglalkoztassa a ma­
gyar közvéleményt, mert annak 
egyes kitételei sorsdöntő jelentő­
ségűek. Ritka, különös értéke en­
nek a beszédnek az, hogy bár 
képletesen nyilatkozott meg a leg­
súlyosabb problémákról, mégis 
annyira érthető, vonzó és szinte 
magával ragadó volt minden kité­
telében, hogy az nemcsak a leg­
szerényebb politikai iskolázottság­
gal rendelkező magyar testvérünk 
előtt .vált érthetővé, de lendületes­
ségben magasstilu irói képeivel, 
veretesen szép stilus használatával 
a magyar közéleti férfiak politikai 
megnyilatkozásai közül is kiemel­
kedő értékű. Valósággal sugárzik 
és áramlik ebből a , beszédből a 
tnagyar lelkiség. Sokszor felvetették 
már a magyar politikai életben ezt 
a kérdést: mi az, magyarnak len­
ni ? Kállay Miklós ezt most nem 
tette. De minden mondat és meg­
állapítása feleletet jelent erre a 
kérdésre s mi azt mondjuk: ma­
gyarnak lenni annyit jelent, mint 
úgy érezni, úgy megnyilatkozni és

olyan szándékokkal állni a nem­
zet elé, mint ahogy ezt Kállay 
Miklós teszi. Jólesik tudnunk, hogy 
egy ezeresztendős magyar család 
közöttünk élő értékes hajtása irá­
nyítja az ország ügyeit olyan idő­
ben, amikor valóban felvetőtik a 
kérdés: tudunk-e magyarok ma­
radni tovább?

Mert a lillafürdi beszéd a töb­
bek között ezt is mondotta : „Nagy­
hullám közeleg országunk határá­
hoz... A térképet' kell néznünk, 
mint amikor az árvizek ellen aka­
runk védekezni. “ Ha jön az ár­
vizek szennyes, elsöprő hulláma, 
nem lehet a Tisza közepére állni 
egy embernek és azt mondani: 
megállítom az árvíz pusztítását, 
mert a hullámok a szétforgácsolt

A buzakölcsön kibocsátása óta el­
telt több mint négy hét elegendő volt 
ahhoz, hogy a magyar társadalom a bu- 
zakötvény jelentőségét, előnyeit teljes mér­
tékben megismerje. A kibocsátott buza­
kölcsön összege, az 5 millió mázsa bu- 
zaérték az ország átlagos évi búzatermé­
sének mintegy hatod részét, az évi 150 
ezer métermázsa búzát jelentő kamatte­
her pedig az átlagos évi búzatermésnek 
mintegy fél százalékát teszi. Kamat fejé­
ben évi 3 százalékot, tőketörlesztés fe­
jében pedig évi 2'8 százalékot, tehát ősz- 
szesen évi 5’8 százalékot vállal magára

Írta : Báthory József.

Visszaszáll olykor 
a lelkem...

Hol a pacsirta legszebben dalol, 
ott születtem én a Tisza mentén — 
Régi kúriánk, mit más birtokol, 
áll még most is egy szép fáj közepén, 
őseim gavallér urak voltak; 
nem sokrt gondoltak a holnappal, 
s birtokaik mind elszakadoztak, — 
rám csak a név maradt... sok lét-harccal.
Mégsem siratgatom a múltakat, 
a sorsváltozásért nincs panaszom; 
csak az emlékemben élő tájakat 
keresem fel álomszárnyakon ...
Visszaszáll a lelkem, megölelni 
azt, amit elhagytam sors-cibáltan : 
a dalos mezőket, hol tereli 
nyáját a pásztor s búza ring lágyan.
Nem felejtem a Tisza partjának 
kedves táját, ahol gyermek voltam, — 
s szép álmok aranypillangójának 
útjait még boldogan futottam ,,.

erőt kegyetlen könyörtelenséggel 
sodorják el. De ha közeleg az ár­
víz hulláma s a határ minden ha­
rangját félreverik, ott kell fagyni 
házat, állatot s mindent, ami a 
mienk: fel a gátakra. Fel, tehát 
a falvak, városok apraja-nagyjának. 
Mert az árvíz — éles meglátással 
állapította meg a miniszterelnök — 
a leggyengébb, legpuhább ponto­
kat keresi, ahol szakítani tud. Ha 
hullám közeledik az ország határa 
felé, az is puha pontokat keres. 
De ha a nemzet egységben, egye­
temes elhatározásban áll a gátakon, 
nem járhatunk úgy, mint a Tisza 
sodrában álló jószándéku, de 
egyetlen ember. Egyoldalúsággal, 
egység megbontásával nem lehet 
vizeket szabályozni és árvizhullár 
mókát feltartani. Ha eddig soha 
nem tudta volna a magyar nemzet, 
hogy miként kell megtalálni a 
módját annak, hogy összedolgoz-

az állam, ami 5 millió métermázsa bú­
zamennyiség után 290 ezer mázsa búzát 
jelent. Ezek a buzamenyiségek minden 
nehézség nélkül bármikor rendelkezésre 
állhatnak, tehát a buzakötvények fedezetét 
az államkincstár minden nehézség nélkül 
biztosíthatja.

A kölcsönkonstrukciónak leglénye­
gesebb része, ami a kötvények iránt a 
bizalmat még jobban megerősíti az, hogy 
a visszafizetésre kisorsolt * kötvényeket, 
valamint az esedékessé vált 3 százalékos 
kamatszelvényeket az azokon feltüntetett 
búzamennyiség pengőellenértékének meg-

Szeretném a gyermek 
szemével...

Szeretném a gyermek szemével 
nézni a világot:
hogy ne látnék sok mindent, amit 
látó szemmel látok«.,
Hinni, hogy a mesék igazak: 
a jó jutalmat nyer 
mindenkor és boldog lesz minden 
igaz szivü ember ,..
Megszépítő fátyolon át nézni 
mindent, mi rut, álnok .., 
S szőni ezer színes, csillogó 
reménységet, álmot,
Szeretném nem látni a bántó, 
komisz valóságot: 
a gyermek naiv-boldog szemével 
nézni a világot.

Az én örömöm
Az én örömöm nem a mindenki 
felszínes, könnyű öröme.
A lelkem kincse : Tengernek mélyén 
születik, mint kagyló gyöngye
Nem gyönge szemeket megcsaló 
üres csillogás : talmi ékszer...
Ritka perc az, mely tele van édes 
áhitatnak szépségével...
Nem is ismeri azt, csak az: ki 
hordozta már terhét nagy bánatnak..,

zon millió és millió magyar, — 
ha ezt soha nem is tette volna, 
most életérdeke parancsolóan kö­
telezővé teszi számára.

Ezt az egy gondolatot ragad? 
juk ki csupán a miniszterelnök lil­
lafüredi beszédéből, amely témák­
ban gazdag megnyilatkozás volt. 
Nem kételkedünk abban, hogy a 
magyar nemzet komolyan felfigyel 
a figyelmeztető szóra s nem enged 
feje fölött elrepülni egyetlen napot 
sem, amit ne féltveőrzött értékei,' 
jövője és boldogulása, függetlensé­
ge, szabadsága és keresztény kul­
túrája védelmére fordítanak.

Ha a magyar nemzet osztály 
és bármi elkülönülés kikapcsoláséi­
vá! egységesen áll, erőt mutat és 
azt ha [kell, ki is fejti, a gátakon 
puha pontokat nem talál semmifé-; 
le hullám.

Igen nagy jelentőségű és Szerencsé' 
sen megválasztott a kötvények kisorsolá­
sának, valamint a kamat kifizetésének 
időpontja is. A kötvények kisorsolását 
ugyanis minden évben 24 esztendőn ke-; 
resztül novendber második felében tartják 
a következő év február 1-ig beálló ese­
dékességgel s ugyancsak február 1-én vá­
lik esedékessé a kamat első része is. Ez- 
az időpont a gazda szempontjából igen, 
fontos és előnyös, mert február 1-ig a 
legtöbb gazda terményfeleslegét több-; 
nyíre már értékesítette, viszont a tavaszi

Csak akkor lenne 
szép az élet .. .

Csak akkor lenne szép az élet 
számomra : hogyha minden szépeb 
véled nézhetnék... együtt járva... 
Csak akkor lenne rám varázsa 
igazán a vidám tavasznak 
s az életlázas, zengő nyárnak, 
friss virágszirmok szépségének, 
illatnak, dalnak, s derűs égnek:. 
ha te nem csak a messzeségben, 
lebegő álom lennél nékem ...

Nem csalódnak azok...
Nem csalódnak azok i
kik előtt nem ragyog 
a jóság eszménye: 
hit-5esztés nem sajog 
a szivük mélyében 
soha, — mert nem hisznek 

, semmi szép erényben ...
De kik forró vágynak 
érzésével várnak 
hív szivet találni: 
azok sokszor járnak 
csalódások utján; 
virágot keresve 
virágtalan pusztán ...

Zöldhitelt is biztosíthat a 
gazdának a buzakötvény.

felelő összeg történő kifizetése utján vált­
ják be, A kötvény tulajdonosok szempont­
jából ez a konstrukció kétségtelenül rend­
kívül “ értékes prémium* “ de egyúttal- 
azt is jelenti, hogy az értékpapir belső, 
értéke teljesen .védett a búza esetleges 
árváltozásától.

s szive olykor mégis úgy tárul ki, 
mint friss virágkehely a napnak.
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Az uj polgármester 
átvette hivatalát.
A Belügyminiszter dr. Förster Kál­

mán polgármester nyugdíjba vonulása 
folytán Mármarosszigetröl Salgótarjánba 
helyezte át dr. RÁ1KY BÉLA polgár­
mestert ugyanilyen minőségben.

Az uj polgármester f. hó 23 án ér­
kezett városunkba és 24-én Balassagyar­
matra utazott, hogy a vármegyeházán 
letegye a hivatali esküt.

F. hó 25-én kedden d. e. 9 órakor 
városunk tisztviselőkara élén Horváth 
polgármesterhelyettes-tanácsnok köszön­
tötte meleg szavakkal az uj polgármes­
tert, aki 54 éves, hadviselt családos em­
ber és aki közszolgálatát 1914-ben kezdte 
meg Aradon az államrendőrség szolgála­
tában,. majd később az ország belsejében 
teljesített több helyen szolgálatot

Az államrendőrség kötelékéből, mint 
rendőrtanácsost a városi közigazgatáshoz 
helyezte át a Belügyminiszter.

Horváth po'gármester-helyettes fel­
ajánlotta a városi tisztviselőkár készséges 
szolgálatát, majd ismertette a városunk 
közigazgatására nehezedő súlyos köteles­
ségeket, a tisztviselők nehéz helyzetét és 
ígérte, hogy teljes bizalommal és köte­
lességtudással fogja a 'tisztviselőkar szol­
gálatát ellátni. A polgármesterhelyettes 
üdvözlőszavait — ISTEN HOZTA — 
köszöntéssel fejezte be, majd a tisztviselők

lelkesen megéljenezték az uj polgármestert* 
aki megköszönte és szeretettel viszonozta 
az előlegezett bizalmat, kérve a tisztvi* 
selőket, hogy teljes odaadással és becsü­
lettel teljesítsék, különösen a mai súlyos 
időkben kötelességeiket a fennálló tör­
vények és rendeletek alapján. A Belügy­
miniszter Ur rendelkezése folytán foglalta 
el a salgótarjáni polgármesteri széket és 
kérte a tisztviselőket, hogy türelemmel és 
fáradhatatlan munkakedvvel végezzék a 
reájuk bízott munkát és készséggel állja­
nak mindenkor a város közönségének 
szolgálatára. A tiiztviselőknek nemcsak 
hivatali, de magánügyeiben is mindenkor 
rendelkezésére fog állani. Az ügyosztá­
lyokat és városi üzemeket majd külön- 
külön fel fogja keresni és ez a munka 
már folyamatban is van.

A polgármester köszöntő és elismerő 
szavait a jelenlevők éljenzéssel fogadták

Ezután a polgármester megbeszélést 
folytatott az egyes ügyosztályok vezetői­
vel, akiktől az ügybeosztásra és ügyme­
netre vonatkozólag éraeklődött. Az -uj 
polgármester a város közönségével a 
legközelebbi városi közgyűlésen fog a 
képviselőtestület utján érintkezést terem­
teni, de addig is hivatalát f. hó 25 tői 
már ellátja.

Hírek és különfélék
Kiskutyák.

Legutóbbi pesti utam alkalmával fi­
gyeltem meg egy kicsiny életepizódot, 
mely azonban még ma sem, hetek múl­
tával, nem mosódott el emlékezetemben. 
A Belváros egyik utcáján teherautó állt 
egy ház előtt. A kocsi hátára épp akkor 
kötöztek egy hatalmas ládát, amelyből 
hangos és panaszos vinnyogás, csaholás 
hallatszott.. Körülötte, persze, kisebb cső 
portosulás támadt és az emberek arca 
csupa vidám mosoly, — a ládában, drót­
háló mögött, egész falkára való fehér 
puli-kölyök tolongott, nyüzsgött és csa­
holt A látvány* tehát kedves és mulatsá­
gos volt, képeslevelezőlapokon vagy olaj- 
nyomatu képeken lát az ember ilyet, kö­

rülbelül ezzel a címmel: az aranyos szál­
lítmány.

Tudja a jó Isten, én valahogy nem 
éreztem ennyire idillikusnak a dolgot. 
Hát persze, hogy kedves volt az a renge­
teg fehér szőrpamacs, amint ott nyüzsgött 
a drótháló mögött, de fényes fekete gomb­
szemük mégis annyi tehetetlen kétségbe­
eséssel meredt a világba torzonborz kis 
puli pofájukból, csaholásukban, vinnyo­
gásukban is annyi rémült tanácstalanság 
volt, hogy nekem bizony megesett a szi­
vem azon az „aranyos szállítmányon." 
Lehet, hogy magam vagyok a hibás, de 
én nem annyira olajnyomat-idillt, mint 
inkább mélyen emberi jelképet láttam 
benne.

Hiszen velünk, emberekkel, sem 
történik más, időtlen idők óta, mint az, 
hogy holtbizonysággal eljön az a nap, 
amikor elszakadunk a puha, meleg fészek­
től, ahol születtünk és növekedtünk,... 
a ház kapuja előtt ott egy nagy gépsze­
kér és elvisz bennünket, ismeretlen uta-

A m Mr. kösellátásflgyl miniszter 
1006001944. K. M. számú rendelet

♦
a közfogyasztásra szánt sertések vágásá­

nak szabályozása tárgyában.

A m. Mr. közellátásfigyi miniszter 
10090011944 K Ő sz rendelete

• cukorrépa- és takarmányrépamag be-

szolgáltatási határidejének meghosszabbi* 
tása tárgyában.

A m. Mr. kereskedelem- és közlekedés­
ügyi miniszter 35001944. K. K. H. 

számn rendelete

a baromfikereskedők vadhús árusításának 
átmeneti szabályozásáról.
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munkálatok megkezdéséhez jelentéke­
nyebb összegre van szüksége. Ez az az 
időpont, amikor ’a gazda pénzt hajszol, 
földhitelt keres. Erre a célra kitűnő tar­
talékolási mód a buzakötvény. Ha kisor­
solják a gazda kötvényét, ezzel el is ve­
tette magától a hitelkeresés gondját, ha 
pedig nem, megmarad az értékpapír, az 
bármikor értékesíthető, mert a kötvényt 
jegyzik a tőzsdén, tehát ott bármikor 
eladható.

Sok más előnyön, igy a kisorsolt 
kötvények é« az esedékessé vált szelvé­
nyek, adó illeték és bélyegmentességen

kívül van még a buzakötvényjegyzésnek 
egy különleges előnye is, nevezetesen a 
jegyzési időszak tartama alatt, tehát 1944 
január 31-ig történő befizetések alkalmá­
val a jegyzett kötvények névértékéből a 
befizetés napjától 1944 február 1-ig vagyis 
a kötvények kamatozásának megkezdésé­
ig terjedő időre számítva 3 százalék le­
vonásba hozható. Végeredményben jelen­
téktelen összeg az, amit a kötvényjegy­
zőnek a pénzintézet visszaad, de ez a 
csekély összeg is növeli a bizalmat a 
kötvényekkel szemben.

kon, ismeretlen célok felé. Lehet, mi is 
vinnyognánk, szűkülnénk, mi is dühösen 
ostromolnék ketreceink rácsát, de mi már 
megszoktuk, hogy igy legyen és emberek 
is vagyunk: fegyelmezzük magunkat. 
Csak a lelkünk sir vissza halkan, pana­
szosan az elhagyott fészek után, az édes­
anyánk áldott közelsége után és az a 
hangtalan és szótlan sirám végigkísér ben­
nünket egész életünkön, azon a titokza­
tos utón, amelyen a Sors szekere rohan 
velünk vakon és süketen. Nekünk azon­
ban mégis van egyetlen menedékünk, 
egyetlen reménységünk, amely nélkül 
sötét reménytelenség volna az élet útja 
és ez a menedék, ez a reménység; a hit. 
A sorsszekér álarcos, sötét kocsisa vihet 
bennünket kénye-kedve szerint, ahová 
lelkünk kívánkozik.

És itt van az, amiért nem tudtam 
mosolyogni azokon a kétségbeesett kis 
jószágokon, akármilyen derűs volt egyéb­
ként az egész, mint látvány, ők, szegény­
kék, csak azt tudták: elszakadtak vala­
mitől, ami jó volt és puha és meleg, ta­
lán valami homályos ösztönnel az ut bi­
zonytalanságát is érezték, amelyre elin­
dultak, csak egyet nem érezhették és 
nem érezhetnek soha : az élet legnagyobb 
érzését: a reménytelenségben a reményt. 
Sokkal szánandóbbak ők, mint mi va­
gyunk és mi mégis csak mosolyogni tu- 
dünk s őrsükön ...

Dehát — mondom — lehet, hogy 
nincs igazam, amikor igy gondolkozom, 
lehet, hogy azoknak van igazuk, akik a 
tragikumban is meg tudják látni az idillt, 
nem pedig azoknak, akik az idillben is 
a tragikumot keresik.

Makay Dezső a Főudvarnagyi Bíróság ét 
az EKNL elnöke, vitéz dr. Endre László 
alispán, Krudv Ferencz a HÁZ elnöke, 
vitéz Mérey László altábornagy, Schrei- 
ner János ny. vezérőrnagy, vitéz Baló 
Zoltán ny. ezredes, dr. Streicher Andor 
alispán, Szukováthy Imre min. osztályfő­
nök, vitéz dr. Tárczay-Felicides Román 
min. osztályfőnök a társadalmi sf>ort és a 
testnevelés országos vezetője, dt. Zoltay 
Róbert min. tanácsos, dr. Ember Sándor 
a Horthy repülő alap üv. elnöke, vitéz 
Marton Béla, vitéz Magasházy László, 
gróf. dr. Pálffy József országgyűlési kép­
viselők és még sokan mások a társadalmi 
és sport élet kiválóságai A rákosligeti és 
az isaszegi MOVE dalárdák elénekelték 
a Nemzeti Hiszekegyet, majd Fodor Já­
nos a m. kir. Operaház tagja Faragó Ibo­
lya zongoraművésznő kíséretével énekelte 
el a Gara-áriát, Erkel „Hunyadi László** 
c. operájából. Ezután Szeder János or­
szággyűlési képviselő, a MOVE, országos 
elnöke tartotta meg hatalmas,.'u MOVE 
25 éves múltjára és az előrelátó jövőre 
is kiterjedő ünnepi beszédét. Az ünnepi 
beszéd után percekig zúgott ■ a taps és 
ováció, mely után vitéz dr. Tárczay Feli- 
cides Román min. osztálvfőnök, a társa­
dalmi sport és testnevelés országos veze­
tője köszöntötte a jubiláló MOVÉ-t és 
bejelentette, hogy a MOVE gondolat ma 
már a társadalom széles rétegeit meghó­
dította magának. A MOVE tette intéz­
ményessé a fajvédő gondolatot és ma a 
fajvédő gondolat már az egész magyar 
társadalmat áthatotta- Majd az Országos 
Sport Központ érmeit nyújtotta át az 
Elnökségnek kiosztás végett. Kiss Ferencz 
a Nemzeti Színház örökös tagja mondotta 
el nagy tapsot aratva, Vörösmarthy Mi­
hály Szózatát, majd az isaszegi és rákos­
ligeti MOVE dalárdák énekelték el a 
MOVE indulót. Városunkból a MOVE. 
T.L.E, királyfalvi Kraft aladár üv, elnök, 
Décsey Ferencz és Szlávik Gusztáv vá 
lasztmányi tagok képviselték. E helyűt 
említjük meg, hogy a helybeli MOVE 
tagokat a 25 éves jubileum alkalmából az 
országos Elnökség kitüntetésekbenrészesi- 
tette mely kitüntetéseket a napokbanfogják 
az érdekelteknek ünnepélyes díszközgyű­
lés keretében átadni. Kitüntetést kaptak: 
Az Országos Sport Központ.I. osztályú 
ezüst érmét k. Kraft Aladár, a- MOVE 
Hüséggyürüjét: Décsey Ferencz, Donoval 
Gyula, Dr, Fischer Károly, Dr. Försler 
Kálmán, Mohai János, Szarka Lajos és 
Szlávik Gusztáv, MOVE díszoklevéllel 
lettek kitüntetve: Gábriel József, Graca 
Zoltán, Markó Róbert, Papp Ervin, 
Sinkovíts János és Vágó Péter. Mindegyik 
kitüntetettnek szívből gratulálunk.

M. kir. állami népiskola Igazgatósága. 
Aknaszlatina I. 
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Egyháztanácsbirói választás. 
A Drégelypalánki Református Egyház­
megye f. hó 20-án, Nagymaroson tartott 
rendkívüli közgyűlésén iktatta be ünne­
pélyes keretek között az egyházmegye 
esperese Tarnay Kálmán oki. gépész­
mérnök, gyárigazgatót egyháztanácsbirói 
díszes tisztébe, amelybe a gyülekezetek 
egyhangú bizalma és szeretete emelte. — 
Gratulálunk I

Kinevezések a kir. Tanfelü­
gyelői Hivatalban. Magyarország Kor­
mányzója dr. Nagy Árpád tanügyi taná­
csosi címmel és jelleggel felruházott 
tanügyi titkárt, tanügyi tanácsossá a VI. 
fiz. osztályba, a vallás és közoktatásügyi 
miniszter dr, Strömpl János tanügyi fo­
galmazót pedig a VIII. fiz. osztályba tan­
ügyi segédtitkárrá kinevezte.

A Magyar Országos Véderő 
Egyesület (MÓVE) 25 éves jubile­
uma. F. hó 16-án ünnepelte a MÓVE. 
elnöksége negyedszázados fennálásának 
évfordulóját szerény, de annál impozán- 
sabb keretekben. Az országos székház 
remekül dekorált és fellobogőzott díszter­
mében d. e. 11 órakor kezdődött a dísz­
közgyűlés, melyen közel 200 vidéki MOVE 
tagegyesület kiküldöttje vett részt. A dísz­
közgyűlésen megjelent Dr. Antal István 
nemzetvédelmi és propagandaflgyí mi­
niszter, vitéz dr. Boncsos Miklós és vitéz 
Thuránszky László államtitkárok, dr.

Polgármesteri hivatalnak 
Salgótarján.

> Zahoránszky Lászlóné utján, illetve 
címén küldött csomagokat tisztelettel 
nyugtázom.

r Ebben a nehéz időben nem is szá­
mítottunk arra, hogy ilyen . áldozatos 
lélekkel gondol gyermekeimre a Testvér­
községünk.

A kekszet szétosztottuk, a sok szép 
könyvet pedig az ifjúsági könyvtárba 
tettük, hogy minden gyermeket 4 egyfor­
mán gyönyörködtessen.

A havi tantestületi értekezleten jegy­
zőkönyvileg is megemlékeztünk: a Test­
vérközség karácsonyi ajándékáról.

A gyermekek és az egész; tantestü­
letem nevében ezúton mondok hazafias 
szeretettel köszönetét.

Aknaszlatina, 1944 évi január 12.
Mély tisztelettel:

ZAHORÁNSZKY LÁSZLÓ s. k.
igazgató. ! í

M. kir. állami népiskola Tiszafehéregybáza 
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Nagys
Polgármester Urnak

Salgótarján.
Alulírott iskola igazgatósága úgy az 

iskola, mint a közönség, valamint a ka-

A „Közellátási Értesítő" legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza :
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rácsoayi ajándékban részesülő gyermekek 
ás szüleik nevében a legmélyebb hálával 
mond köszönetét a mai nehéz viszonyok 
között kétszeres értékkel bíró ajándékért.

Kisebbségi anyanyelvű községünk 
lakossága a megszállás ideje alatt is test­
véri hűséggel ragaszkodott a magyarság­
hoz s Testvérvárosának iránta tanúsított 
jóságát azon Ígérettel véli legjobban meg­
hálálni, hogy régi hűségét gyermekei 
leikébe is beleoltva a hazának a jövőben, 
ha lehet még hivebb és áldozatrakészebb 
polgárai legyenek.

Ismételten a legmélyebb hálával 
köszönve a Testvérváros nagybecsű aján­
dékát az iskolás gyermekek nevében, 

‘ Tiszafehéregyháza, 1944. jan. 15 
?v vagyok

* hazafias tisztelettel: 
olvashatatlan aláírás s. k.

ig.-tanító

Báthory József s Lélekdob o- 
gás. („Múzsa** kiadása Budapest, 1943.) 
Nem a költők napja süt felettünk. Saj­
nos, meg kellett már szoknunk, hogy a 
fiatalok, az uj költők — ha már megér­
demlik ezt az elnevezést — csak simu- 
lékony, jól gyakorolt verselő készségük­
kel tűnnek föl. Már-már ott tartunk, 
Hogy a zavartalan verselést, egy-egy tet­
szetős hangulat állandóbb megragadását 
néha a költői erővel azonosítjuk. Akik a 
költészettől verselési technikánál és „de­
kadens** vagy „népi** hangulatnál még 
mindig többet várnak, méltán üdvözölhe­
tik örömmel Báthory Józsefnek, a fiatal 
Ózdi költőnek, most megjelent első kö­
tetét. Báthory mert tanulni, ami ma jog 
gal hívja fel magára az olvasó figyelmét, 
aki a magyar líra legszebb hagyományait 
találja ennek az alázattal tanuló fiatal 
költőnek • a verseiben. Kezdetnek ennél 

• jobbat és egészségesebbet el sem képzel­
hetünk. Finom, áttetsző képei és tiszta 
hangia mindig megragadóak.

. A kötethez Bak János dr, a „Magyar 
Kulturszemle** szerkesztője a következő 

: előszót' irta : „Egy fiatal vidéki költő ver­
teit ta'álja ebben a kötetben az olvasó. 

. Őszinte költői lelkesedés, az igaz és szép 
• u,táni vágyakozás hívta életre valamennyit.

Ó maga „halk lélekláog-lobogás**-nak ne­
vezi őket, a versek szelíd fénye az Isten­
szeretet, a felebaráti szeretet, tatami mé­
lyebb eszményiség oltára előtt világit. 
Minden versét a nemes és tiszta ideáliz- 
mús jellemzi. Jövő fejlődése megmutatja, 
'begy hová emelkedik, milyen távolságra 
ér, r- ez a kötet bizonyítja, hogy meg­
van benne a legfontosabb, ami az Útra 
kall: a legnemesebb eszmények tisztele- 
Jete.** A magunk részéről is megállapít­
juk, hogy első kötetében az újabb ma­
gyar líra egyik • legtehetségesebb előjelét 
kell üdvözölnünk. Néhány versét mai 
számunk más helyén hozzuk. (— ány,)

Adomány. Tóth Gyula műszaki 
tisztviselő Dombay Pál levente hősi ha­
lálával kapcsolatban, koszorumegváltás 
címén 10 P-t juttatott a Szent Erzsébet 
Nőegylet szegényügyi céljaira.

Öngyilkosság. F. hó 23-án, va­
sárnap a hajnali órákban a Nemzeti Szál­
lótól az állomásfelé mintegy 30 méterre 
a' síneken összeroncsolt hullát találtak. 
Feje teljesen szét volt roncsolva és pár 
méterre feküdt a törzsétől, továbbá a ke­
rekek a lábait is lemetszették. Megálla­
pítást nyert, hogy a hulla Keresztényi 
Gáborral azonos, aki a kihallgatott sze­
mélyek véleménye ’szefint öngyilkosságot 
köyetett el. Búcsúlevelet nem hagyott 
hátra.

A leventeintézmény ujta a 
szebb magyar jövő felé!

A Levente Hírközpont jelenti:
Január 21 én este Budapesten a 

Magyar' Művelődés Házában a magyar 
közélet szinte valamennyi számottevő 
egyéniségének jelenlétében nagyszabású, 
bemutatásokkal kisért előadást tartott

vitéz stanogorai Solymossy Ulászló vezér­
őrnagy, a Leventék Országos Parancsnoka 
„A leventeintézmény útja a szebb magyar 
jövő felé** cimmel.

Előadásában ismertette a levente­
intézményt a nemzetnevelés rendszerében, 
az intézmény szervezetét, kiképzési és ne­
velési módszereit a különböző korcsopor­
tokban, majd a leventék kulturális mun­
káját, szerepüket a gazdasági életben, le­
venteotthonokat, sportpályákat, lőtereket 
és egyéb létesítményeket. Bemutatták a 
közönség előtt a honvédpróbát, mint a 
leventekiképzés koronáját, végül ismer­
tették a jövő terveit.

— A' leventeintézmény — mondotta 
a leventék országos parancsnoka — a 
magyar férfi ifjúságot egyesíti magában, 
de a köz tudatában ma még mindig nem 
foglalja el azt a helyet, amely fontosságá­
nál fogva megilleti. Ezért bátorkodom az 
intézmény minden vonatkozását ma itt az 
ország színe elé vinni.

— A nyers tények következetes fel­
sorolása révén óhajtom kimutatni az in­
tézmény nemzeti szükségességét és fon­
tosságát, szerkezetét, eddigi teljesítményeit 
és fejlesztési törekvéseit, hogy a meggyő­
zés fegyverével kivívjam számára a ma­
gyar közvélemény fokozottabb érdeklődé­
sét, rokonszenvét és erőteljes támogatását. 
És ígérem az intézmény kötelességtudó 
és fáradhatatlan nevelői testület nevében 
munkánk és igy teljesítményeink állandó 
minőségi javulását, Biztos, hogy a leven­
tenevelés gyümölcsei mindjobban foko­
zódó mértékben hullanak majd a magyar 
nemzet ölébe.

Ezután filmen vetítettek két jelene­
tet : A száz év előtti és a mai ember éle­
téből egy-egy jelenetet. Egyszerű és ké­
nyelmes volt a hajdani világ, bonyolult 
és izgalmas a mai élet. Ehhez alkalmaz­
kodni kell. A korszerű állampolgárt ne­
velni kell, hogy képes legyen hivatását 
betölteni. Ugyancsak filmen bemutatta a 
korszerű honvéd követelményeit, amely 
bizonyítja, hogy szükséges a nemzet min­
den egyes tagját az állam közösségébe 
való beállítása előtt feladatai elvégzésére 
rendszeresen nevelni? “A tervszerűséget 
biztosítja a nemzetnevelés rendszere, mely­
nek feltételei a hivatásbeli, a társadalmi, 
a polgári és honvédelmi kötelezettségek­
re való nevelés, intézményei pedig a 
család, egyház és az iskola, a leventein­
tézmény, a katonai szolgálat, a hivatás, 
valamint a társadalom és a gyakorlatként 
iskolája. Ezt a rendszert ugyancsak szem­
léltető rajzban vetítette a közönség elé.

Az előadás további folyamán a Le* 
venték Országos Parancsnoka a levente* 
intézmény egyes voatkozásait tárta fel: Az 
1931-ben megalkotott testnevelési törvényi 
majd az 1939-ben kelt honvédelmi tör* 
vényt, amely a leventekötelezeltség kor­
szerű formáját megalkotta. A levente kö* 
lelezettség honvédelmi kötelezettség A 
leventeképzésnek — mely a magyar ifjú­
ság nevelésének is egyik eszköze — cél­
ja az, hogy az ifjúságot a hagyományos 
magyar erényekben való nevelés utján a 
haza védelmének magasztos feladataira 
testben és lélekben előkészítse. A leven­
teképzés — bár elsősorban a katonai 
előképzést szolgálja — szerves kiegészítő 
része az egységes és egyetemes magyar 
nemzetnevelésnek. Feladatát a nevelésnek 
minden egyéb tényezőjével a vallásokta­
tással, az iskolával, helyesen irányított 
hazafias és vallásosan élő családdal együt­
tesen és párhuzamosan teljesiti. A leven, 
tenevelés egyaránt szolgálja a hazafias ál­
lampolgári és társadalmi kötelességek tel. 
jesitésére való előkészítést, a vallási, a 
nemzeti és polgári erények megszilárdí­
tását, a művelődési törekvés kifejlesztését, 
a fegyelmezett és egészséges életre való 
oktatást és nevelést Általános nemzeti ter­
mészeténél fogva politikamentes.

’ Vetített képen bemutatta a levente 
intézmény szervezetét. Legfelsőbb irányitó 
a honvédelmi miniszterrel egyetértőleg jár 
el. Közvetlenül alárendelt szerve az ifjú 
ság honvédelmi nevelésnek és a testneve­
lésnek országos vezetője, ő a legmaga­
sabb irányítója leventeintézménynek, a le­
venteleány mozgalomnak, az ifjúság hon­
védelmi nevelésének és a társadalmi sport­
nak. A leventeintézmény közvetlen feje a 
Honvédelmi Minisztérium VIII. sportfőnöke 
mint a leventék országos parancsnoka és 
egyúttal a levente egyesületek országos 
központjának elnöke. Tőle kiindulólag

a levente munka kétféle irányt vesz; az 
egyik a kötelező leventekiképzés, amely­
nek végrehajtó szervezete a hadtest és 
kiegészítő kerületi parancsnokokból a 
járásileventeparancsnokságokból és levente 
körzetparancsnokokból, illetőleg az iskolai 
leventeparancsnokokból áll, akik alá az 
egyes csapatok tartoznak. Á másik irány 
a leventemozgalom, a leventéd önkéntes 
szabadidő munkája, amely a leventeegye­
sületekben folyik. Ezeknek irányítása és 
ellenőrzése katonai vonalon a -levente­
parancsnokokon, polgári vonalon a tör­
vényhatóságok első tisztviselőinek elnök­
lete alatt működő leventebizottságok utján 
történik. Ez a szabadidőmunka hivatott 
arra, hogy az ifjúságot a káros befolyá­
soktól megóvja, a katonai és állampolgári 
nevelést kiegészítse. A leventeegyesületi 
életből az ifjú, mint alsőrangu öntudatos 
állampolgár kerül a nemzet életébe. Ké­
peken bemutatta egy község leventeéletét, 
majd a levenCeintézmény részletes tago­
zódásáról a levente hadrendet, majd a 
területi elosztásról a levente térképet, 
összehasonlító táblázat segítségével érzé­
keltette, hogy a leventeintézmény ma az 
állam leghatalmasabb egységes nevelő 
szervezete, amely uralkodó szerepet tölt 
be minden egyéb ifjúsági szervezet felett.

A leventeíntézmény emberanyagát 
három alaptípusba lehet sorolni: ez az 
őstermelő, a, munkás és az értelmiségi. 
Az eszményi átlagtipus megközelítésére az 
őstermelőt rugalmasabbá, a munkást er­
kölcsileg ellenállóbbá, az értelmiséget ed­
zettebbé kell tenni. Ez különböző pedagó­
giai eljárásokat követel. A különféle kor- 
osz'ályok is más más eljárást kívánnak. 
Az első korcsoportnak, a 12—14 éves 
leventeapródoknál legfontosabb nevelési 
eszköz a játék, a 15—-17 éves levente 
ifjú (második korcsoport) nevelésének 
központjában áll a sport, a harmdik kor­
csoport 18—23 éves leventelegényeinél 
pedig a katonai előképzés áll. A leven­
teképzés tananyagának főágazatai: 1. jel­
lemnevelés, 2. az alapvető műveltség 
kialakítása, 3, testnevelés, 4. katonai elő­
képzés, melynek részei: a fegyelem isko­
lája,'alapkiképzés, lŐklképzés harcki* 
képzés elemei, légvédelem, alapelemei, 
műszaki alapismeretek, térképismeret, 
közhasznú ismeretek és ügyességek, hon­
védelmi ismeretek, egyes katonai szakisme­
retek elemei és végül a beállítás a nem­
zeti, illetve társadalmi közösségbe. Szín­
padi bemutatóval szemléltette a tananyag­
nak az egyes korcsoportokra való fel­
osztását, -— Az előadás következő részé­
ben a 1 evente egészségügyi szolgálatot 
mutatták be filmen, majd hat kisebb jele­
net és film a korcsoportok sorrendjében 
a kötelező levente kiképzés lényeges vo­
natkozásait mutatta be. (I. korcsoport 
szabadgyakorlata, atlétikája és játékai, II. 
korcsoport térképolvasása, akadály tor­
nája, közhasznú ismeretei és a III. kor­
csoport anyagából mozzanatok, tornabe­
mutatók.

A szünet után, az előadás második 
felében került sor az önkéntes mozgalmi 
munka bemutatására. A szakkiképzési 
ágakat (gyorsleventék vizi, híradós, ejtő­
ernyős és repülő leventék) filmen, 
a leventeotthon életét színpadi jelenetben 
mutatták be, a kulturális munkáról a 
szinfóníkus zenekar szavalókórus, énekkar 
és táncegyüttes szereplése tett bizonyságot, 
a valláserkö/csi eredményeit filmen mu­
tatták be, ugyanígy a gazdasági teljesít­
ményeket, végül áttekintő táblázatban és 
képekben azokat a létesítményeket és 
intézményeket mutatta be, amelyek a 
leventeíntézmény alkotómunkáját és a 
hatását érzékelhetik. Beszélt a levente 
sajtóról: a leventék Szebb Jövőt című 
hetilapja 200.000 en felüli példányban 
jelenik meg, a napi sajtó tájékoztatása a 
megjelent hírek nyilvántartása külön 
Levente Hírközpont feladata.

Minden magyarázat és bemutatás 
azt bizonyltja, hogy a leventeintézmény 
minden törekvése egy fékre irányul: A 
21. életévét betö'tő magyar ifjút ponto­
san megszabott egységes átlagtipus for­
májában a kötelező katonai szolgálat el­
végzésére a honvédségnek rendelkezésére 
bocsájtani Az átlagtipus minimális alap 
követelményt jelent itt és természetesen 
örvendetes, ha minél több és magasabb 
színvonalú részletteljesitmény mutatható 

i fel. Az alapkövetelményt rögzíti a min- 
! den harmadik korcsoportbeli levente ál-

Támogasd a 
Vöröskeresztet.

tál elvégzendő „honvédpróba.** fA pró­
bát, amely után a kiváló és jó eredményt 
elért leventék katonai szolgálatuk meg­
kezdése után különleges kedvezménye­
ket kapnak, filmen mutatták be.) Hogy 
ezt a honvédpróbának nevezett tekinté­
lyes átlagteljesítményt a magyar férfíifju- 
ság részéről intézményesen biztosítjuk az 
elméleti elképzelésén, a gyakorlati kísér­
letezésen és a mai napig elért kiépítésen 
felül még igen sok, kitartó és következe­
tes munka szükséges. Ennek a munká­
nak nagybani irányait és méreteit fejlesz­
tési terven vetítette a nézők elé.

— Bemutatásommal — fejezte be 
előadását vitéz stanogorai Solymossy 
Ulászló vezérőrnagy a Leventék Országos 
Parancsnoka — a magyar nemzet, a ma­
gyar állam és a magyar társadalom hiva­
tott képviselőit csupán arról akartam 
meggyőzni, hogy az ifjúság honvédelmi 
nevelésének és a katonai előképzésnek 
törvényszabta célkitűzéseit ismerjük, he­
lyesen értelmezzük és felelősségünk tel­
jes tudatában kötelességszerüen és kitar­
tó lelkesedéssel a leventeintézmény tö­
kéletesítésén dolgozunk. Ehhez az összes 
hatóságok és a magyar társadalom meg­
értő támogatását kérjük. Isten bennünket 
úgy segéljen I •

Az előadást lezáró színpadi élőkép 
után Solymossy Ulászló vezérőrnagy a 
Leventék köszöntésével búcsúzott el > 
közönségtől: „Szebb Jövőt I**

A nagyszabású előadás mélyenszátj- 
tó gondolataival, számtalan tárgyi bizo­
nyítékával, megdönthetetlen érveivel és 
szemléltető bemutatásával minden néző­
ben egyetlen gondolatot ébresztett: Á le* 
venteintézményt előbbre vinni, a magyar 
ifjúság ügyét támogatni minden magyar 
embernek kötelessége. ...........

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
421/1944.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján m. városban működő 

tüdőbeteggondozó intézet vezető orvosi 
állására pályázatot hirdetek.

Az alkalmazás- szerződéses jellegű 
és a szerződő felek részéről félévi fel 
mondással mipden további jogigény nélkül 
megszűntethető.

Az állás javadalmazása az állami 
rendszerű IX fiz. oszt. 3. fokozata szerinti 
tiszteletdij.

A vezető orvos kötelességét és 
munkakörét a 88811940. B. M rendelet 
és a megkötendő szolgálati szerződés 
szabályozza.

A pályázati kérvények hozzám 
címezve február hó 29-ig nyújtandók be.

A pályázati kérvény a 37.200|1943 
B. M. 8z. rendelet 4. §. 1. bekezdése 
szerint szerelendő fel

Salgótarján, 1944 január 26.

Dr. Rátky Béla s. k. 
polgármester.

Hirdessen
„A MUNKA" 
politikai hetilapban.

3. oldal

. Eladó szabadkézből a Tátra utca 
77. számú ház. Komoly vevő levélben 
tegyen árajánlatot, mert eladó csupán a 
várakozását megközelítő ajánlattevőjével 
kíván személyes. tárgyalást kezdeni Cím 
a kiadóhivatalban.

Békében feltöltöm  
raktáramat, ezért 

vettem buzakötvényt!
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SPORT
SAKK HÍREK

Csapatbajnokság 23-án
SBTC-ACÉLGYÁR 7:3

i Elérkezett a 24. órája a vándordí­
jért folyó sakk csapatbajnokságnak. Az 

' Acélgyár és az SBTC. a két örök rivális, 
, méri össze erejét az elsőségért s igy a 

vándordíjért is, melyet az acélgyár aján- 
; lőtt fel. Nagy győzni akarással gyülekezik 

a két csapat, az acélgyári olvasókör zene­
termében. Kevéssel 9 óra után, kezdődik 
a jníndvégig izgalmas torna.

Leghamarabb ér véget a Dóci—Acél 
pár. küzdelme. Dóci már a 3. lépésben 
tiszt előnyt szerez s jó játékával olyan 

' fölénybe kerül, hogy ellenfele feladja a 
. küzdelmet. Még el sem csitulnak a gyári 
, győzelem keltette izgalmak, mikor Halácsi 
• mattolja Gyurcsikot. Helyre billent a mér­

leg I Ezután a bánya szerzi meg a veze­
tést Holodnyák révén, aki Vargát matto’ja. 
Majd Herczeg F. győz Racsko ellen. 
Mind két pár szívósan küzd, de jobbak 
a bányaiak. Ifj. Balázs ellen Simon tiszt 
előnyt szerez s további jó lépésekkel meg­
adásra kényszeríti ellenfelét Herczeg P.-

LOSONCAPÁTFALVA

Kisterenyén a ritkán látható sakk­
verseny nagy érdeklődés mellett folyt le, 

: ahol először Apátfalva nyer 2 játszmát 
- Machala és Csapó révén. Pap—Laukó 

döntetlen. Majd Terenye egyenlít Tóth és 
Koós Károly révén. Utána Terenyének 
Czirják megszerzi a vezetést, de ellenfe­
lük hamarosan kiegyenlít Barta győzel­
mével, sőt Bogyik révén újra Apátfalva 
vezet, de nem sokáig. Koós Kálmán ki­
egyenlít. Utólsó játszmán múlik a verseny 

. sorsa. A végjátékban a terenyei Babiák

Schütz egyenlő ellenfelek, mig Herczeg 
tiszt előnyhöz nem jut. így erős Herczeg 
fölény alakul ki s a gyári sakkozó meg­
adja magát. A Gáspár—Hermann pár, 
buzdulva a példán, ugyanígy végez. Her­
mann elismeri vesztességét a matt előtt. 
Már nem győzhet az Acélgyár I Három 
pár harcol még. Gábriel—Mikulik nagy 
küzdelme eldöntetlen lesz. Blanár-Balázs 
mérkőzése Balázs győzelmével végződik. 
Már 4 órája küzda Bortnyik—Lichtner 
pár, mikor megegyeznek a döntetlen ered­
ményben. Végeredmény tehát 7:3 az 
SBTC, javára.

Szép küzdelmet vivőt/ a két csapat. 
Biztosan győzött az SBTC. s a torna 
végeztével ^boldogan viszik el a kupát a 
győztesek.

Győzelmük értékét növeli, hogy az 
Acélgyár sakkcsapatával szemben évek 
óta most sikerült először magukhoz ra­
gadni a győzelem pálmáját.

-KISTERENYE 5‘p-4*1*

súlyos hibát vét, igy Markovits megnyeri 
a játszmát. Apátfalva győzött 5 fél - 4 fél-re,

A vándordijat az SBTC. sakk csa 
pata őrzi egy. évig. A körmét kőzések 
végeredménye :

1. SBTC. 27 fél — 12 fél
2. Acélgyár 21 „ — 18 „
3. Gépgyár 19 „ — 20 „
4. Losoncapátfalva 19 „ — 21
5. Kisterenye 12 „ '— 27 „

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarjánban

szágos védőasszonyi tisztségét elvállalta 
és igy 'beláthatatlan mértékben támogatja 
a leventeleány-mozgalmat. A mozgalom 
jelentősége és munkássága csak ezután 
fog teljes mértékben kialakulni, ez az a 
mozgalom, amelyre a magyar leányifju- 
ságnak minden körülmények között szük­
sége van. Azok a lelkes hölgyek, akik az 
Országos Leventeleány Tanács munkájá­
ban résztvesznek és evvel a mozgalom 
élén nagyban garantálják azt, hogy a moz­
galom mindig helyes irányban fog haladni. 
A kultuszminiszter beszédének elmondása 
után eltávozott a Leventeleány Központ­
ból. Az ülés további folyamán a levente­
leányok országos vezetőnője, dr. Kokat 
Eszter egyetemi magántanár beszámolt a 
leventeleany mozgalom 1943. évi munká-

A kaltaszm. niszter a levente­
leány mozgalom jelentőségéről. Az 
Országos Leventeleány Tanács januári 
ülését tartotta meg a Leventeleány Köz­
pontban. Az ülésen résztvett vitéz nagy­
bányai Horthy Istvánná, a leventeleány* 
mozgalom országos védőasszonya is. Az 
ülés megnyitásán megjelent Szinnyei Merse 
Jenő vallás- és közoktatásügyi miniszter, 
vitéz Béldy Alajos vezérezredes, az ifju- 

. tág honvédelmi nevelésének és a testne­
velésnek országos vezetője, valamint vitéz 
Tárczay Felicides Román miniszteri ősz 
Ulyíőnök, a társadalmi sport és testneve­
lés vezetője is, Szinnyey Merse Jenő val­
lás* és közoktatásügyi miniszter megnyitó 
siavalban köszöntötte a Főméltóságu Asz* 
szonyt, aki a leventeleány mozgalom or-

jának eredményeiről, majd ismertette a 
mozgalom 1944. évi munkaprogrammját. 
Az ülésen a leányifjuság kötelező honvé­
delmi nevelésének és a testnevelésnek 
bevezetéséhez szükséges előkészítő intéz? 
kedések megindításának elvifmegbeszélése 
is sorra került. Megtárgyalták a levente­
leány vezetőképzés kérdését a tanítónő­
képző intézetekben, az Országos Leven­
teleány Tanács szervezeti szabályzatát és 
a tankerületi leventeleány tanácsok ösz- 
szeállitásának szempontjait. • Dr. Kokas 
Eszter, a leventeleányok országos veze 
tőnője bejelentette, hogy a tankerületi 
levenleleány vezetőnők Budapesten január 
24—27 közölt értekezletet tartanak és is­
mertette annak tárgysorozatát. Vitéz nagy­
bányai Horthy Istvánné, a leventeleány 
mozgalom országos védőasszonya a tanács 
ülésén végig jelen volt és a tanácskozá­
sok befejeztével hagyta el a Leventeleány 
Központot.

követ el és e rendelet alapján 100 pen­
gőig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő 
az, aki a rendelet 1—4 § bán foglalt ren­
delkezéseket be nem tartja, vagy megszegi.

6. §. E rendeletbe ütköző kihágás 
felett elsőfokon a m. kir. rendőrség sal­
gótarjáni kapitányságának vezetője, vagy 
helyettese a Belügyminiszter által a ren­
dőri büntetőbíráskodással megbízott tiszt­
viselő, másodfokon a m. kir. rendőrség 
vidéki főkapitánya, harmadfokon pedig a 
Belügyminiszter bíráskodik.

Ez a rendelet a kihirdetést követő 
24 óra elteltével lép életbe és kifejezett 
megújítás nélkül 1944. év december hó 
31-ig érvényes.

Salgótarján, 1943. dec. 31-én.

A kapitányság vezetője : 
Dr. Jánossy sk.

m. kir. rendőrtanácsos.

Hazai Általános Biztosító rész­
vénytársaság keres salgótarjáni képvi­
seletének elvállalására alkalmas egyént, 
magas fix és jutalékkal.

M. kir. rendőrség salgótarjáni kapitánysága. 

Szám. 381/1943.

Rendelet.
A 39820/1921. B. M. számú rende­

let 38. § -a a'apján az ékszerészek és 
órások ellenőrzésével kapcsolatban a va­
gyonbiztonság megóvása érdekében ho­
zott és 1943. év december hó 31-ig ér­
vényes rendeletemet megújítom és ennek 
megfelelően a következőket rendelem.

1- §. A rendőrhatóság területén 
működő ékszerészek, ezüst, vagy arany­
áru gyártásával foglalkozó üzemek, drága­
kőkereskedők, órások (zálogházak) zsib- 
árusok kötelesek saját költségükön a 
rendőrhatóság által meghatározandó ada­
tok bejegyzésére alkalmas vásárlási köny­
vet felfektetni és azt hitelesítés céljából 
a rendőrhatóságnak bemutatni.

2. §. Ebbe a vásárlási könyvbe az 
eiőző szakaszban említett kereskedők, stb. 
minden magánegyéntől vásárolt aranyból, 
vagy ezüstből készült ép, egész vagy 
törött alakbani tárgyat, a fémből készült 
dísztárgyat, befoglalt vagy fog’alaton kí­
vüli drágakövet, használt, vagy haszná­
latlan állapotú ruhaneműt, szőrmét, érté­
kesíthető gépet (pl. írógépet) s gépalkatrészt 
(pl. gépjármű, kerékpáralkatrészt), egyéb 
felszerelési tárgyat, ritka könyvet, antik 
tárgyát, zálog és letétjegyet stb. a felis­
merhetőség szempontjából jellegzetes 
tulajdonságaik feltüntetése mellett pon­
tosan bevezetni tartoznak.

3 §. A vásárlási könyvet a rendőr­
hatóságnak. vagy igazolt közegeinek be­
tekintése céljából a felhívásnak megfelelően 
akár a rendőrhatósághoz való beszolgál­
tatása utján mindenkor akadálytalanul 
rendelkezésre kell bocsátani.

Nemcsak a búza, 
de a buzakötvény is 

aranyat ér!

Tudományos megfigyelések a 
lélekjelenlétről. Német tudományos 
körökben érdekes megfigyeléseket foly­
tattak az ijedtségnek és váratlan vesze­
delemnek az emberre gyakorolt hatásáról. 
Közismert tény ugyanis, hogy a váratlan 
veszedelmek az emberekre különfélekép­
pen hatnak. Azok az egyének, akik vil­
lámgyorsasággal felismerik a veszélyt 
és azonnal helyesei 
cselekszenek, kiváló 1 é 1 e k jelen- 
léttel rendelkeznek. Egyes veszélyes hi­
vatásoknál is a lélekjelenlét az első és 
legfontosabb követelmény. így artistáknak, 
gépkocsiversenyzőknek, vadállatszeliditők- 
nek, vadászoknak, ‘kiváló lélekjelenléttel 
kell rendelkezniük. Eddig az a felfogás 
uralkodott, hogy a veszélynek gyorsabb, 
vagy lassúbb felismerése csupán az egyé­
nek vérmérsékletétől függ. Újabb kuta­
tások azonban' bebizonyították, 
hogy az időjárás is nagy befolyással van 
a cselekvőképesség gyorsaságára. Gyakran 
észlelhető ez a kaszárnyaudvarokon, ahol 
bizonyos napokon a legkiválóbb legény­
ség sem tud megfelelő eredményt felmu­
tatni. Egy fiatal német kutató, dr. Dűli 
arra a következtetésre jutott, hogy az 
időjárás befolyásolja a cselekvőképességet 
és igy a lélekjelenlétet. Megfigyeléseit 
összehasonlította kz időjárásgörbével és 
világosan kimutatta, hogy az egyének 
cselekvőképessége mindenkor az időjárás 
ingadozásaival állt összhangban. Váratlan 
hőmérsékletcsökkenés, vagy hőhullám be­
következése esetén ugyanis az emberi 
cselekvőképesség jóval lassúbb és nehéz­
kesebb. A veszélyt jelző ingert ugyanis 
az idegek nem közvetítik a szokott gyor­
sasággal az agyhoz és ez a cselekvőké­
pesség, illetve a lélekjelenlét rovására 
történik. \

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat. ,

4. §. Az előző szakaszban felsorolt 
kereskedők, stb. mindazokban az esetek­
ben, amikor náluk oly tárgyat kívánnak 
értékesíteni, melyekre nézvé* vagy a ren­
dőrhatóság előzetes értékesítése alapján, 
vagy egyéb körülményeknél fogva az a 
gyanuok, hogy a felkínáló a megvételre 
kinált tárgynak nem jogos tulajdonosa, a 
rendőrhatóságot azonnal és feltűnés nél­
kül értesíteni, esetleg a felkínálót a leg­
közelebbi rendőrőrszemnek átadni köteles.

5. §. Amennyiben cselekménye su- 
lyosabb beszámítás alá nem esik, kihágást

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

„Magyar Korona" gyógyszertárában!
Szűcs .Róbert

Használja Szücs-féle hámlasztó kenő­
csöt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Szeplős, májfoltjai vannak ?

Használjon Szücs-féle BUBI arcszeszt, 
amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

Pattanásai vannak?

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

I RDESSEN!

csütörtökön 5 és 7 órakor, 
pénteken este 5 és 7 órakor,

Szerelem, hossza, halál.

Rendezte : Baky József. Fősz ; 
Hans Albers, Brigitte Hornéy, 
Leó Slezák és Ilze Wernén 
Kiég. : Magyar világhiradó 1

M ü n c hausen

szombaton, 3, 5 és 7 órakor, 
vasárnap 1, 3, 5 és 7 órakor', 
hétfőn 3, 5 és 7 órakor,. 
kedden 5 és 7 órakórj 
szerdán 3, 5 és 7 órakor,

Apolló m o z gó 
SALGÓTARJÁN VJ


